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1. Úvod

Stavební právo je systém právních předpisů a norem, které se vztahují na vztahy a

postupy řízení ve výstavbě1. Obecně lze stavební právo rozdělit na dvě základní části.

V rámci první části figurují vztahy mezi jednotlivými subjekty soukromoprávní povahy,

tedy mezi zhotovitelem a objednavatelem stavebních prací. Ti se nacházejí v navzájem rovném

postavení a na základě vzájemných projevů vůle upravují vztahy mezi sebou. Používáno je

právo občanské a obchodní, vztahy jsou obvykle upraveny kupní smlouvou nebo smlouvou o

dílo. Tyto vztahy jsou předmětem tzv. soukromého stavebního práva.

Druhou skupinou jsou vztahy, v nichž se neuplatňuje rovnost subjektu, ale naopak zde

figurují vztahy nadřízenosti a podřízenosti, jednostranné autoritativní ukládání povinnosti,

stanovení podmínek a poskytování oprávnění. Jedná se o tzv. veřejné stavební právo, které bude

jádrem této diplomové práce.

Veřejné stavební právo je součást práva správního, základy jeho právní regulace však

vycházejí z práva ústavního. Uplatňuje se zájem státu na regulaci výstavby, ať už z důvodu

ochrany majetku před přírodní katastrofou nebo z důvodu regulace samotné výstavby.

Stavební právo v minulosti tvořilo poměrně stálý a málo se měnící celek, který

ovlivňoval výstavbu měst, ale i venkova. První zmínky o stavebních normách se objevují již ve

13. století, tedy v době zakládání měst, kdy bylo nezbytné zakotvit určitá pravidla pro výstavbu.

V průběhu času dochází k dalšímu vývoji právních předpisů ale také technických norem a

požárních řádů, díky kterým se z nebezpečných míst staly bezpečná města.

Vývoj právních norem stavebního práva na území České republiky je tématem této

diplomové práce. Práce je koncipována s cílem pokusit se podat přehled vývoje stavebního

práva od jeho vzniku až po současnost.

Práce je členěná do čtyř kapitol, které představují jednotlivé časové úseky vývoje norem

stavebního práva. První kapitola pojednává o vývoji norem v oblasti stavitelství od počátku

jeho regulace do konce 19. století. Následuje kapitola věnovaná 19. století, ve kterém byly

položeny základy stavebního práva jakožto samostatné právní oblasti. Kapitola třetí pojednává

o 20. století, kdy došlo k největšímu rozmachu stavebního práva, které bylo ovlivněno

světovými válkami; a následně i komunismem. V poslední kapitole jsou uvedeny změny, které

1 Definice pojmu „výstavba“ viz: Matějka, V.,Mokrý, J. Slovník pojmů ve výstavbě.
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nastaly v období těsně před a po vzniku samostatné České republiky a následný vývoj

stavebního práva do současnosti.

Stavební právo je v současnosti upraveno v zákoně č. 183/2006 Sb., o územním

plánování a stavebním řádu (dále jen stavební zákon), který mnohokrát novelizován, naposledy

novelou 169/2018 Sb. s účinností k 1.9.2018. Vedle stavebního zákona existuje řada

prováděcích předpisů např. vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby

nebo vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb. Do stavebního práva pronikají i právní

normy z jiných právních odvětví, například právo pozemkové, které řeší vztahy

k nemovitostem a půdě nebo právo životního prostředí.
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2. Stavební právo v českých zemích do 19. století

Koncem 12. a počátkem 13. století došlo na našem území k většímu přesunu obyvatel

z venkova do měst, což mělo na následek rychlejší růst měst, ale také vznik měst nových. Stále

větší koncentrace obyvatel ve městech vedla k formování prvních stavebně právních zvyklostí,

které postupem času dostaly podobu psaných zásad.

Stavební zásady vznikaly z několika důvodů. Jednak proto, aby se předešlo zasahování

do práv souseda. Dalším důvodem byla skutečnost, že při určitých řemeslných činnostech

docházelo k tvorbě pachů, kouře nebo jiných nežádoucích vlivů, které znepříjemňovaly život

ostatním měšťanům. A v neposlední řadě vznikly zásady z důvodu prevence před požáry, které

by mohly zničit celé město. Prevence spočívala v odstranění nebezpečných zdrojů požáru

z centra města na jejich okraj a vzniku odpovědnosti za škodu. Platilo tedy, že pokud dojde

v sušárně k požáru, musí její majitel uhradit vzniklou škodu2. Zásady týkající se požární

ochrany jsou vůbec nejstarší prameny vůbec3. Například požární zásady obsahovala již

zakládací práva města Brna z roku 1243, která nařizovala, aby ve městě nebyly sušárny sladu4.

Stavební předpisy se vztahovaly nejen ke stavbám obecním, jako bylo městské

opevnění, komunikace, radnice, tržiště, vězení a další, ale hlavně ke stavbám soukromým.

Pravomoci v oblasti výstavby náležely rychtáři a konšelům, kteří rozhodovali na městském

zasedání a v konkrétních případech stavby povolovali. Především se povolení vztahovala na

stavby soukromé, k jejichž výstavbě musel být dán souhlas nejen rychtáře, ale i přísežných

měšťanů. V opačném případě výstavba nezačala.

Stavební předpisy zahrnovaly i zásady tykající se stavby pecí, ohnišť a topenišť, a to

konkrétně jejich umístění a výšku komínu. Pekaři, kováři a další řemeslníci, kteří pracují

s velkým ohněm, museli mít povinně vysoký komín sahající až nad střechu, aby nedocházelo

k obtěžování sousedů kouřem.

Nejstarší dochovaný pramen stavebního práva je Jihlavský městský stavební řád z roku

12705.

Jihlavský městský stavební řád obdržela Jihlava v roce 1270 od Přemysla Otakara II.

Stavební řád byl vytvořen především z důvodu rekonstrukce města. V tomtéž roce mělo dojít

2 FLODR, Miroslav. Brněnské městské právo: zakladatelské období (-1359). Vyd. 1. Brno: Matice moravská,

2001. ISBN 80-86488-00-4. s. 208
3 EBEL, Martin. Dějiny českého stavebního práva. 1. vyd. Praha: ABF - Arch, 2007. 255 s., [8] s. barev. obr. příl.

Stavební právo, sv. 5/2006. ISBN 978-80-86905-21-1. s. 21
4 tamtéž
5 Srov. PŘEMYSL OTAKAR, K. PECHÁČEK a V. NIKIFOROV. Jihlavský městský stavební řád z roku 1270.

Jihlava: Okresní archiv, 1977, 1 nestránkovaný sv.
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ke stavbě opevnění s parkánem a příkopem i když se v listině mluví jen o znovuvýstavbě

zřícených věží, což nasvědčuje tomu, že Jihlava v té době již opevnění měla6. Díky stavebním

řádu také vzniklo největší náměstí na území českých zemí, které je lemované kamennými domy

s podloubím a pravidelný půdorys pravoúhlé sítě ulic. Dále vznikly i tři církevní stavby – farní

kostel sv. Jakuba a klášterní komplexy minoritů a dominikánů.

Psané zásady stavebního práva můžeme nalézt v městských privilegiích, ale i

v městských listinách, a také v záznamech o praktických stavebních případech dochovaných

v nálezech městských konšelů, například v brněnské právní knize písaře Jana z roku 13537.

Výroky konšelů, obsažené v brněnské knize písaře Jana, nejsou dokladem stavebního práva jen

14. století, ale mnoho z výroků lze datovat mnohem dříve.

2.1. Brněnská právní kniha písaře Jana

Dosud písemně nekodifikované zvyky, nejen v oblasti stavebního práva, byly poprvé

kodifikovány kolem roku 1353 brněnským městským písařem Janem. Ustanovení platná již od

14. století vytvořila základ stavebního práva, který byl později použit pro vytváření nových

norem stavebního práva. Kniha obsahovala kromě výroků konšelů, týkající se jednotlivých

staveb, také rozhodnutí soudů.

Brněnská právní kniha především kodifikovala úřední stavební povolení, včetně

kompetencí rychtáře a konšelů. Jak jsem již výše zmínila, stavební povolení muselo být vydáno

před zahájením stavby. Tento princip byl rozšířen o možnost vydat zákaz v pokračování staveb

například z důvodu nedodržení podmínek stanovených v povolení. Takové stavby musely být

zbourány na základě ustanovení „že cokoliv bylo vystavěno po vydání zákazu, mělo být

zbořeno.“8 Výrok o zákazu stavby platil proti každému bez výjimky. Proti absolutnímu zákazu

vystupovali někteří konšelé, avšak neúspěšně. Naproti tomu stavební povolení se nepožadovalo

při opravě staré stavby.


[…]


informovat dotčené osoby o zahájení územního řízení písemně a došlo k rozšíření účasti

veřejnosti při územním plánování. Občané mohou překládat připomínky k územnímu plánu

obce ale i ke zprávě zásad územního rozvoje kraje.

Stavební zákon je však novelizován opravdu často. Celkem se dočkal 24 novelizací,

přičemž poslední novela v době psaní práce je zákon č. 169/2018 Sb., kterým se mění zákon č.

416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury a

infrastruktury elektronických komunikací, ve znění pozdějších předpisů, a další související

zákony.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo poskytnout přehled vývoje stavebního práva v českých zemích od

prvních dochovaných obyčejů, které byly následně sepsány v právních knihách, přes první

požární řády a následné kodifikaci stavebních a technický norem do jednoho kodexu, až po

stavební řády z konce 19. století, které se přiblížily modernímu pojetí stavebního předpisů;

obsahovaly totiž instituty územního plánování, a proto sloužily svému účelu až do poloviny 20.

století. Stavební právo poznamenal také vliv komunistického režimu na našem území. Vyšel

první dvouletý plán, který mimo jiné plánoval také stavební činnost a došlo k znárodnění

stavebních společností. Pod vlivem komunistického režimu vznikla řada předpisů týkající se

neinvestiční i investiční výstavby a práce na stavebních předpisech stále pokračovaly.

Významným okamžikem bylo vydání nového stavebního řád roku 1976, který sjednotil

stavební předpisy do jednoho kodexu. Změna politické situace po roce 1989 vedla k zásadním

novelizacím, které byly reakcí na demokratizaci a nově získané a deklarovaná lidská práva a

svobody zahrnující i soukromé vlastnictví. Stále však platil starý zákon, který byl nahrazen až

v roce 2006. Tento stavební řád platí dodnes avšak byl mnohokrát novelizován. Bližší úpravou

tohoto stavebního řádu jsem se již nezabývala, z důvodu jeho platnosti v době psaní diplomové

práce.

Při vypracování diplomové práce jsem pracovala s řadou zdrojů, které mnohdy nebylo

snadné obstarat. Mezi hlavní zdroj informací bych zařadila knihu od Martina Ebela, která mi

pomohla zorientovat se v základních právních předpisech dané doby. Dále jsem čerpala

s platných dobových textů a oborných komentářů. Od 20. století jsem primárně vycházela

z platných zákonů včetně důvodových zpráv, které byly významným zdrojem informací

ohledně změn, které byly provedeny.

V této práci je použita deskriptivní metoda, díky které je zachycen stav stavebního práva

v jednotlivých obdobích a okolnosti, které vedly ke vzniku daného předpisu. Použita je i metoda

komparativní pro porovnání jednotlivých stavebních předpisů mezi sebou.

Věřím, že tato práce obsahuje stručný přehled velmi širokého právního odvětví a

poskytne čtenáři alespoň základní povědomí o vývoji stavebních norem.
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7. Resumé

This masters’ thesis deals with the development of Construction law in the Czech Republic.

Main aim of this work is to provide a brief overview of the development of Construction law.

The first references to construction standards date back to the 13th century, at the time when

the cities and towns were founded. Construction standards included basic instruction for city

residents, such as what, where and how to build. Building standards have been collected and

published in legal books. The best-known legal book is “Práva městská Království českého“,

by scribe Koldín from the 16th century. In addition to urban rights, this The Legal Book

covers Construction law as well.

Also, firefighting standards were important. The firefighting regulations contained many

building and technical provisions. The provisions concerned the construction of chimneys,

stoves and building materials that were to be used. An important fire norm, the "Požární řád

pro Prahu", was used as an exemplary base for other fire regulations in our country.

After the installation of the Habsburgs many codifications have been issued and official

governing bodies were established. Special construction norms have been issued, such as “i

stavební řády pro nová města Terezín a Josefov“.

In the 19th century the foundation of modern construction law was laid in our country. In the

1960s, new building codes were created, which have embedded new legal institutes such as

location plans. Also, a uniform terminology for building codes were created. These building

codes have not been replaced since 1886. This are: Act No. 40/1886 for Prague, Act No.

71/1887 for Plzeň and České Budějovice, Act No. 5/1889 for Bohemia, Act No. 63/1894 for

Moravia cities, Act No. 64 / 1894 for Moravia rural and Act No 26/1883 for Silesia. Those

codes were valid until the middle of the 20th century.

After the Czechoslovak Republic was established, “recepční norma” was created and thanks

to that, the existing legal systems have been adopted. Politicians were trying to create a new

building law, but they did not get it done in due time. In 1938, after the Munich Agreement,

the Czechoslovak Republic was occupied, and the Protectorate of Bohemia and Moravia was

founded under the administration of Germany. Construction was in decline and most of the

laws were derived from German laws and war needs.

After the end of the Second World War, the Communist party won the elections and ruled our

country for 50 years. Communist influence has penetrated into construction law during this

time. The construction laws were influenced by the two – year period and furthermore five –

year period plan. A law was passed in 1949 published as Act No. 280/1949 Coll., on Town

66

Planning and Construction of Municipalities, which definitively abolished the building laws

of the late 19th century. In 1958 the Building Law was divided into 2 other laws; namely Act

no. 87/1958 Coll., the Building Code and Law no. 84/1958 Coll., on territorial planning.

These building codes with many implementing regulations remained in force until 1976.

In 1976, Act No. 50/1976 Coll., On Spatial Planning and Building Regulations was

established, which was in force until 2006. The law was amended many times.

After the establishment of the independent Czech Republic in 1993, Act No. 50/1976 Coll.,

was democratized. It was the result of an effort for a new construction order that would

correspond to modern times. This did not happen until 2006, when a new version of

construction act was finally instituted. This law (with many amendments) is valid even at the

time of submitting this thesis.
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