PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : Bc. PETRA HRUŠTICOVÁ

Název práce: VÝVOJ STAVEBNÍHO PRÁVA

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka si zvolila, jak ukazuje každodenní nejen mediální debata, tematické zaměření své diplomové práce v zásadě velmi vhodně i aktuálně a přestože bývá nelehká problematika stavebního práva a jeho vývoje začasť zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit dílo, které zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší sice stručně, ale kvalifikovaně. Předložená práce je dostatečně reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou více než slušně vybavena. Provází ji nadstandardní poznámkový aparát. Problematiku vývoje stavebního práva v českých zemích autorka řeší komplexně, se znalostí věci, pochopitelně v historickém vývojovém kontextu. Elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím, systémovým zakotvením stavebně právní regulace od raného středověku až právní úpravu dosud platnou. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávání problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje dílčími historicko právními detaily. Kritické uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z rozsáhlé a reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparát – ten představuje zjevný nadstandard. Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce může býti předložena k obhajobě a představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké období vývoje stavebně právní regulace autorku nejvíce zaujalo?

2. Jak hodnotí autorka představy o možném směřování stavebního práva v rámci existujících legislativních příprav a jak hodnotí zvolenou formu příprav ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně..

V Praze dne 16. 5. 2019

JUDr. Tomáš Louda, CSc.